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Wielkie rzeczy przytrafiają się tym,

którzy nie przestają wierzyć,

próbować, uczyć się

i być wdzięczni.

Roy T. Bennett

Wstęp

,,Kwartalnik Psychologiczny” założony został przez Stefana Błachowskiego w Po-

znaniu z inicjatywy środowiska polskich psychologów, pedagogów i filozofów. Był to

jeden z najbardziej znaczących periodyków naukowych poświęconych psychologii w

Polsce międzywojennej. Jego wydawanie, jak wszystkich innych, przerwał wybuch

drugiej wojny światowej. Po jej zakończeniu podjęto próby reaktywacji tytułu, nie uda-

ło się jednak pozyskać środków finansowych na ten cel i ostatecznie pismo przestało

istnieć. Jego miejsce zajął wydawany od 1952 roku ,,Przegląd Psychologiczny”. Anali-

za treści pisma potwierdza, że ,,Kwartalnik Psychologiczny” prezentował szeroki zakres

tematyczny, który w pełni odpowiadał psychologicznemu profilowi pisma naukowego.

Tematy weń poruszane mają wciąż wydźwięk w dużej mierze uniwersalny.

W okresie wydawania pisma publikowało w nim wielu znanych polskich naukow-

ców oraz grono magistrantów i doktorantów Władysława Witwickiego, profesora Uni-

wersytetu Warszawskiego, jednego z ojców psychologii polskiej, filozofa i historyka

filozofii, tłumacza Platona, teoretyka sztuki i artysty1. Wśród autorów artykułów wi-

dzimy światowej sławy uczonych, m.in. Alfreda Adlera (twórcę psychologii indywidu-

alnej), Kurta Lewina pioniera psychologii społecznej, Thorleifa Schjelderupa-Ebbe

(znanego zoopsychologa), Henriego Piérona (dyrektora Instytutu Psychologii w Paryżu

i redaktora ,,L’Année Psychologique”) czy działającego na rzecz rozwoju psychologii

jako nauki redaktora naczelnego ,,Psychological Abstract” Waltera Samuela Huntera.

1 T. Rzepa, Władysław Witwicki, [w:] E. Kosnarewicz, T. Rzepa, R. Stachowski (red.), Słownik psy-

chologów polskich, Poznań 1992, s. 214-218.
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Historia czasopiśmiennictwa z zakresu psychologii sięga XVIII stulecia i jest świa-

dectwem kształtowania się tej dyscypliny na przestrzeni wieków. Nieustannie pojawiały

się nowe tytuły poświęcone zagadnieniom psychologicznym. Za pierwsze czasopismo

psychologiczne uznaje się ukazujący się od 1783 roku w Berlinie ,,Gnothi Sautonoder-

Magazin zur Erfahrungsseelenkunde als ein Lesebuch für Gelehrte und Ungelehrte”2.

Do końca 1917 roku pojawiło się na świecie 365 tytułów poświęconych tej tematyce, co

świadczyć może o wciąż rosnącym zainteresowaniu psychologią i jej rozwojem. Tylko

w okresie dwudziestolecia międzywojennego (1918-1939) istniały 472 czasopisma psy-

chologiczne. Łącznie od początku ich powstania do roku 1939 na świecie pojawiło się

około 840 czasopism psychologicznych3. Wśród nich znajdował się ,,Kwartalnik Psy-

chologiczny”.

Światowe czasopiśmiennictwo psychologiczne przeżywało rozkwit zwłaszcza w

okresie międzywojennym. Duże zainteresowanie psychologią wynikało z utylitarnego

charakteru tej nauki i znalazło odzwierciedlenie w wielu aspektach funkcjonowania

życia społecznego, rodzinnego, w środowiskach pracy, nauki czy rozrywki. Dlatego

znaczenie tych pism było tym bardziej cenne. Bez nich nie sposób zrozumieć znaczenia

przemian, jakie dokonywały się w psychologii, i trendów, jakie się w niej pojawiały

zarówno w Polsce, jak i za granicą.

Stan badań

Nie powstała dotąd monografia „Kwartalnika Psychologicznego”, który przez deka-

dę swego istnienia zdobył pozycję liczącego się w polskiej psychologii pisma naukowe-

go. Na przestrzeni lat tematyka związana zarówno z psychologią, jak i poświęconymi

jej czasopismami nie cieszyła się dużym zainteresowaniem. Analizowana była przez

naukowców różnych dziedzin. W trakcie pracy nad monografią niezwykle przydatne

okazały się książki i publikacje współczesnychnaukowców, badaczy historii, medio-

znawstwa, prasoznawstwa i bibliotekoznawstwa.

W rozdziale pierwszym poświęconym początkom psychologii i jej czasopiśmiennic-

twa na gruncie międzynarodowym i polskim niezwykle przydatne okazały się publika-

2 Pismo ukazywało się w okresie 1783-1793 z częstotliwością co trzy lata. Funkcję redaktora pełnił

Karl P. Moritz, Karl Pockels i Salomon Maimon. Adresatami byli naukowcy z dziedziny filozofii, antro-

pologii, nauk o duszy, psychologowie oraz osoby zainteresowane przedstawianą tematyką. Zob. Aneks,

tabela 23(Rok 1783).
3 Zapisy tytułów międzynarodowych czasopism psychologicznych, funkcjonujących w analizowanych

przedziałach czasowych w niniejszej rozprawie przyjęto za D. V. Osier, R. H. Wozniak, A century of

serial publications of psychology 1850-1950: An International bibliography, Millwood 1984.
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cje dotyczące zagranicznych periodyków psychologicznych. W szczególności warto tu

przywołać dwie książki. Pierwsza autorstwa Donalda Osiera i Roberta Wozniaka4po-

dejmuje temat światowego czasopiśmiennictwa psychologicznego. Druga, której autor-

ką jest Grażyna Wrona5, poświęcona została czasopiśmiennictwu naukowemu na zie-

miach polskich w okresie międzywojennym. Bardzo pomocny stał się również podręcz-

nik psychologii pod redakcją Jana Strelaua i Dariusza Dolińskiego6. Zarówno w kwe-

stiach dotyczących historii psychologii, jak i historii powstania naukowej prasy psycho-

logicznej, a także w trakcie przeprowadzania analizy zawartości treści „Kwartalnika”

szczególnie cennedla niniejszej monografii okazały się publikacje historyków nauki,

takich jak Wanda Bobrowska-Nowak7 czy Bogdan Suchodolski8. Kierunkowe dla po-

wstania rozdziału pierwszego były publikacje badaczyhistorii myśli psychologicznej i

historii psychologii, takich jak Teresa Rzepa9, Bartłomiej Dobroczyński10 i Włodzi-

mierz Szewczuk11.

W trakcieopracowywania rozdziału drugiego, poświęconego osobie inicjatora i re-

daktora naczelnego „Kwartalnika Psychologicznego” bardzo przydatne były książki

rodzimych autorów, w szczególności Czesława Głombika12, Ryszarda Jadczaka13, Jaro-

sława Matysiaka14 czy Tadeusza Zaworskiego15, dotyczące życia, działalności nauko-

wej, organizacyjnej i dydaktycznej Stefana Błachowskiego. Informacje te dopełniły

znaczące dla tematu artykuły Elwiry Kosnarewicz16, Bolesława Hornowskiego17, Józefa

4 D. V. Osier, R. H. Wozniak, A century of serial publications…, dz. cyt.Publikacja dostępna wyłącz-

nie w Cyfrowej Wpożyczalni Publikacji Naukowych Academica, https://www.academica.edu.pl/.
5 G. Wrona, Polskie czasopisma naukowe w latach 1918-1939, Kraków 2005.
6 J.Strelau, D. Doliński (red.), Psychologia. Podręcznik akademicki, Gdańsk 2008.
7 W. Szewczuk, Władysław Heinrich – prekursor psychologii obiektywnej, [w:]W. Szewczuk (red.),

W. Heinrich. U podstaw psychologii i inne pisma, Warszawa 1988; tenże, Autobiografia, [w:]T. Rzepa

(red.) Historia psychologii polskiej w autobiografiach, t. I, Wągrowiec 1992.
8 B. Suchodolski, Nauka polska w okresie oświecenia, Kraków 1953; tenże, Historia nauki polskiej.

Dokumentacja bio-bibliograficzna. Indeks biograficzny, t. VI, Kraków 1974; tenże, Dwa bieguny ludz-

kiej egzystencji, „Kwartalnik Pedagogiczny”1983, nr 3-4.
9 T.Rzepa, Psychologia Władysława Witwickiego, Poznań 1991; taż, Twardowski Kazimierz Jerzy Ad-

olf ze Skrzypny Ogończyk, [w:] E. Kosnarewicz, T. Rzepa, R. Stachowski (red.), Słownik psychologów

polskich, Poznań 1992; taż, Język autobiografii psychologów, „Forum Psychologiczne” 1997, t. II; taż,

Historia psychologii polskiej w autobiografiach, Szczecin 1998; taż, Autoportrety psychologów zawarte

w autobiografiach naukowych, „Zdrowie Psychiczne”1994, nr 1-2.
10 B. Dobroczyński, Idea nieświadomości w polskiej myśli psychologicznej przed Freudem, Kraków

2005.
11 W. Szewczuk, Władysław Heinrich – prekursor…, dz. cyt.; tenże, Autobiografia, dz. cyt.
12 C. Głombik, Stefan Błachowski a idea kongresu słowiańskich filozofów, Lublin 1999.
13 R. Jadczak, Mistrz i jego uczniowie, Warszawa 1997.
14 J. Matysiak, Stefan Błachowski (1889-1962), Poznań 2017.
15 T. Zaworski, Stefan Błachowski – profesor nie oficjalnie. Szkice wizerunku, „Biuletyn Oddziału Po-

znańskiego Polskiego Towarzystwa Psychologicznego” 1994, nr 3.
16 E. Kosnarewicz, Przed stu laty… Stefan Błachowski (1889-1962), „Przegląd Psychologiczny” 1989,

t. XXXII.
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Reutta18, jak również Ryszarda Stachowskiego19. Praca nad tym rozdziałem wymagała

pogłębionej refleksji dotyczącej XX-wiecznej myśli psychologicznej. Wielce przydatna

okazała się tutaj publikacja autorstwa Teresy Rzepy i Bartłomieja Dobroczyńskiego20.

Główną podstawę źródłową pracy stanowiła spuścizna Stefana Błachowskiego

przechowywana w Polskiej Akademii Nauk Archiwum w Warszawie, Oddział w Po-

znaniu. Na potrzeby niniejszej monografii wykorzystano znajdujące się tam m.in. mate-

riały z zakresu jego twórczości naukowej, artykuły oraz korespondencję prowadzoną z

wybitnymi psychologami polskimi i zagranicznymi21. Archiwum Akt Nowych w War-

szawie przechowuje w zespołach Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Pu-

blicznego oraz Ministerstwie Edukacji Narodowej teczkę personalną Błachowskiego22.

Powyższe źródła zostały wzbogacone o przechowywaną w Bibliotece Instytutu Filozofii

i Socjologii Polskiej Akademii Nauk w Warszawie, w archiwum Kazimierza Twardow-

skiego, korespondencję wpływającą, zawierającą 210 listów i kart pocztowych pisanych

przez Stefana Błachowskiego do Kazimierza Twardowskiego w latach 1909-193723.

Drugi materiał źródłowy stanowiła korespondencja Błachowskiego zawarta w spuściź-

nie rękopiśmiennej Tadeusza Czeżowskiego, przechowywana w Archiwum Uniwersy-

tetu Mikołaja Kopernika24. Ponadto cennymi źródłami były materiały dotyczące dzia-

łalności w towarzystwach naukowych i społecznych oraz korespondencja znajdujące się

w zbiorach Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk25, Archiwum Polskiej Akade-

17 B. Hornowski, Życie i działalność prof. dra Stefana Błachowskiego, „Przegląd Psychologiczny”

1963, nr 6.
18 J. Reutt, Stefan Błachowski (1889-1962), „Ruch Filozoficzny” 1962, t. XXI.
19 R. Stachowski, Stefan Błachowski. Założyciel poznańskiej psychologii, [w:] R. Stachowski (red.),

Stefan Błachowski. Założyciel poznańskiej psychologii, Poznań 2001.
20 T. Rzepa, B. Dobroczyński, Historia polskiej myśli psychologicznej,Warszawa 2009.
21 Polska Akademia Nauk Archiwum w Warszawie Oddział w Poznaniu, dalej PANAWOP. Materiały

Stefana Błachowskiego (1889-1962), sygn. P III-82. Spuścizna Stefana Błachowskiego została pozyskana

w darze przez PAN Archiwum w Warszawie Oddział w Poznaniu w latach 1991-1996 (ks. nab.

„B”129,131,138,147,152,179). Materiały uporządkowane i zinwentaryzowane przez J. Matysiaka w la-

tach 2012-2013. Rozmiar zespołu 2,1 mb. Spuścizna zawiera materiały z lat 1914-2009.
22 Archiwum Akt Nowych, zespół Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, dalej


[…]


śmiennictwo psychologiczne przeżywało rozkwit zwłaszcza w okresie międzywojennym.

Wówczas na świecie wydano ponad 470 tytułów. W tym okresie w Polsce zainicjowano 10

czasopism z dziedziny psychologii. Większość ich stanowiły inicjatywy efemeryczne. Pisma te

koncentrowały się wokół dużych instytucji naukowych zlokalizowanych w Warszawie, Pozna-

niu i Płocku.

W „Kwartalniku” publikowało wielu polskich i zagranicznych naukowców związanych

z psychologią, wśród nich: Władysław Witwicki, Alfred Adler, Kurt Lewin czy Henri Piéron.

Redaktor naczelny podejmował działania związane z dotarciem do nowych środowisk nauko-

wych i aktywizacją kolejnych autorów, w tym zagranicznych. W ten sposób chciał wzbogacić

naukowy potencjał pisma. Ambicją zespołu „Kwartalnika” było dążenie do jak najpełniejszego

uczestnictwa w rozwoju periodyku oraz publikowanie w piśmie treści związanych z naukową

psychologią. W „Kwartalniku” drukowano dysertacje naukowe, często opierające się na dowo-

dach empirycznych. Publikowano sprawozdania z zagranicznych książek, przegląd krajowych
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i zagranicznych czasopism oraz działy informacyjne, takie jak: komunikaty, nekrologii czy in-

formacje o międzynarodowych zjazdach i kongresach psychologicznych. Periodyk był kroniką

naukowej psychologii. Dawał szansę promocji młodym psychologom, magistrantom i doktoran-

tom, którzy w piśmie zamieszczali fragmenty swoich prac naukowych.

„Kwartalnik Psychologiczny” pełnił funkcję naukotwórczą, informacyjną i promocyjną.

Miał to być dobrze rokujący polski akcent na naukowej arenie międzynarodowej.

Problematyka rozwoju samych tylko periodyków psychologicznych nie znalazła odzwier-

ciedlenia w twórczości naukowej wielu autorów. Znaczna część bibliografii, z której korzystano

w opracowaniu niniejszej dysertacji,odnosiła się wyłącznie do historii psychologii lub rozwoju

czasopiśmiennictwa naukowego. Podstawę źródłową pracy stanowiły archiwalia związane

z osobą i działalnością naukową Stefana Błachowskiego.

Metodologicznie projekt ten dotyczył roli i znaczenia periodyku „Kwartalnik Psychologicz-

ny” sytuującego się na styku prasoznawstwa i psychologii. W celu dokonania szczegółowej

charakterystyki „Kwartalnika” zastosowano analizę zawartości w zakresie badań ilościowych

i jakościowych, przeprowadzoną na podstawie zasobu pisma wydawanego w latach 1930-1939.

Na potrzeby dysertacji stworzono klucz kategoryzacyjny, według którego klasyfikowano roz-

prawy w oparciu o poszczególne dziedziny psychologii.

Monografia składa się z czterech rozdziałów oraz aneksu. W rozdziale pierwszym zostały

nakreślone początki międzynarodowego i krajowego czasopiśmiennictwa psychologicznego

oraz historia polskiej myśli psychologicznej. Drugi rozdział poświęcony jest historii wydawania

„Kwartalnika Psychologicznego”, osobie redaktora naczelnego i jego współpracowników. Roz-

dział trzeci ukazuje bogactwo treści rozpraw naukowych zamieszczanych na łamach pisma.

Ostatni rozdział zawiera analizę ilościową działów drukowanych w czasopiśmie. Aneks zawiera

tabelarycznie uporządkowany spis czasopism wydawanych na świecie do czasu wybuchu dru-

giej wojny światowej. Uzupełnienie stanowi wykaz tabel, wykresów i ilustracji oraz indeks

nazwisk oraz tytułów czasopism.

Rozprawa doktorska przedstawia propozycję modelu metodologicznego badań nad czasopi-

śmiennictwem psychologicznym. Jednocześnie stanowi przygotowanie merytorycznych pod-

staw, które pozwolą w przyszłości badać problematykę prasoznawstwa psychologicznego.

„Kwartalnik Psychologiczny” odegrał znaczącą rolę w rozwoju polskiej psychologii.

Umożliwiał propagowanie krajowego i zagranicznego dorobku psychologicznego i stwarzał

szansę promocji psychologów, którzy mogli zamieszczać w nim swoje teksty.

Słowa kluczowe: Kwartalnik Psychologiczny, czasopiśmiennictwo psychologiczne, periodyki

psychologiczne, prasa psychologiczna, psychologia
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Summary

“Psychological Quarterly” (1930-1939) in the context of world scientific jour-

nals in the interwar period

The monograph presents the history of the scientific periodical “Kwartalnik Psycholog-

iczny” (Psychological Quarterly) published in Poland during the interwar period.

The work mainly aims to discuss the origins and activities of the journal on the basis of

available information.

The specific goal was to show the journal in the context of the inherent history of the devel-

opment of psychology and the domestic and international periodicals devoted to it. “Psycholog-

ical Quarterly” was founded by Stefan Blachowski in Poznan. In addition to Edward

Abramowski’s “Prace z Psychologii Doświadczalnej” (Works in Experimental Psychology) and

the „Polskie Archiwum Psychologii” (Polish Archives of Psychology) by Józefa Joteyko, it was

one of the more significant Polish scientific psychological journals. Its publication was inter-

rupted by the outbreak of World War II. After its end, attempts were made to resume publica-

tion of the journal. Eventually, “Przegląd Psychologiczny (Psychological Review) became its

successor.

The history of international psychological periodicals dates back to the second half of the

18th century. The first psychological journals appeared in Europe. Germany was the pioneer

and was the largest European publishing center for psychological journals. Over time, the sec-

ond major publishing center became the United States. By 1918, 365 titles devoted to psycholo-

gy were published. The world psychological journalism flourished especially during the inter-

war period. At that time, more than 470 titles were published worldwide. During this period 10

psychological journals were launched in Poland. Most of them were ephemeral initiatives.

These journals were concentrated around large scientific institutions located in Warsaw, Poznan

and Plock. A number of Polish and foreign scientists associated with psychology published in

the Quarterly, among them: Władysław Witwicki, Alfred Adler, Kurt Lewin or Henri Piéron.

The editor-in-chief made efforts to reach out to new scientific communities and activate new

researchers attempting to enrich the scientific potential of the journal. The ambition of the

“Quarterly” team was to strive to participate as fully as possible in the development of the peri-

odical and to publish in the journal content related to scientific psychology. Scientific disserta-
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tions were printed in “Quarterly”, often based on empirical evidence. Reports were published on

foreign books, a review of domestic and foreign journals, and sections of informational sections,

such as announcements, obituaries or information on international psychological conventions

and congresses. The periodical was a chronicle of scientific psychology. It gave a chance to

promote young psychologists, master's and doctoral students, who published excerpts from their

scientific papers in the journal. “Psychological Quarterly” had a scientific, informative and

promotional function. It was a promising Polish accent in the international scientific arena.

Methodologically, this project concerned the role and importance of the periodical “Psycho-

logical Quarterly” situated at the interface of press studies and psychology. In order to conduct

detailed characteristics of the “Quarterly” a content analysis was applied in terms of the quanti-

tative and qualitative research, on the basis of the magazine's stock published in 1930-1939. For

the purposes of the dissertation, a categorization key was created, according to which the disser-

tations were classified based on particular fields of psychology. The monograph consists of four

chapters and an appendix.

The problems of development of psychological periodicals themselves were not reflected in

the scientific work of many authors. A significant part of the bibliography, used in the prepara-

tion of this dissertation referred exclusively to the history of psychology or the development of

scientific journalism. The source basis of the work was the archives related to the person and

scientific activity of Stefan Blachowski. The first chapter highlights the origins of international

and domestic psychological journalism are outlined and the history of Polish psychological

thoughts. The second chapter is devoted to the history of the publication of “Psychological

Quarterly”, the person of the editor-in-chief and his contributors. The third chapter shows the

richness of the content of scientific dissertations published in the pages of the journal. The last

chapter contains a quantitative analysis of the sections printed in the journal. The appendix con-

tains a tabulated list of journals published around the world until the outbreak of World War II.

It is supplemented by a list of tables, charts and illustrations, and an index of names and journal

titles.

The dissertation offers a suggestion for a methodological model for the study of psycholog-

ical journalism. At the same time, it provides a preparation of the substantive basis that will

allow in the future to study the problems of press studies of psychological journalism. “Psycho-

logical Quarterly” played a significant role in the development of Polish psychology. It enabled

the promotion of domestic and foreign psychological achievements and provided an opportunity

to promote psychologists who were able to place their texts in it.

Keywords: Psychological Quarterly, psychological journals, psychological periodicals, psy-

chological press, psychology
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