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Druga Rzeczypospolita, choć istniała zaledwie dwadzieścia lat, pozostawiła trwały ślad

praktycznie w każdej dziedzinie życia, w tym w nauce i oświacie, co doskonale dokumentują

czasopisma naukowe, popularnonaukowe, specjalistyczne i branżowe. Periodyki te są zarówno

źródłem do dziejów konkretnych dziedzin i obszarów życia społecznego, często też kroniką

działalności ludzi (nierzadko wielkich uczonych, jednocześnie pasjonatów i oddanych sprawie

społeczników) oraz instytucji, jak też jako takie same stanowią instytucje, niezwykle istotne

formy aktywności naukowej i środowiskowej. Jeśli w pierwszym przypadku zasługują na

uwagę jako źródła, to w drugim już na osobną uwagę i solidną, wieloaspektową analizę. Pani

magister Małgorzata Wcisło podjęła się właśnie takiego zadania i przygotowała rozprawę na

temat „Kwartalnika Psychologicznego”, wychodzącego w latach 1930-1939 – pisma ważnego,

dobrze redagowanego, które odegrało poważną rolę w rozwoju polskiej psychologii

i upowszechnieniu jej osiągnięć.

Rozprawa, jak najbardziej słusznie, pokazuje czasopismo „na tle światowego

czasopiśmiennictwa psychologicznego w dwudziestoleciu międzywojennym”, ale także

w szerszym kontekście rozwoju psychologii na świecie i w Polsce. W rozdziale pierwszym

zostały syntetycznie omówione dzieje psychologii i czasopism psychologicznych, które

pojawiły się w Europie już połowie XVIII w. Nic też dziwnego, że najwięcej było ich tam,

gdzie dyscyplina rozwijała się dynamiczne, gdzie prowadzono badania – w Stanach

Zjednoczonych i Niemczech.
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Choć polska psychologia sięga swoimi korzeniami czasów staropolskich, choć sporo się

działo w XVIII i XIX w., a na przełomie kolejnego stulecia ukształtowało się już środowisko

uczonych psychologów na uniwersytetach w Krakowie i Lwowie, to dopiero w odrodzonej

Polsce powstały dogodne warunki do rozwoju dyscypliny, kierunku studiów i – co nas tutaj

najbardziej interesuje – naukowego i fachowego czasopiśmiennictwa. Rzecz jasna,

uwarunkowania infrastrukturalne i zapóźnienia cywilizacyjne były zapewne czynnikami

spowalniającymi, aczkolwiek nie wszystkie i nie w równym stopniu. Skądinąd słuszne uwagi,

zaczerpnięte m.in. z rocznicowych stron internetowych, sprowadzające się w interesującym nas

zakresie do zacytowanej konkluzji, że „czasopisma były atrybutem świata inteligenckiego, a

więc miejskiego. Znaczna część społeczeństwa, zwłaszcza ta zamieszkująca obszary wiejskie

nie miała możliwości dostępu i korzystania z prasy”, do czasopism naukowych odnoszą się

w sposób raczej umiarkowany, gdyż przecież ich obieg ma charakter środowiskowy i co

najwyżej może go ograniczać liczebność tego środowiska (z oczywistych względów elitarnego)

oraz jego potencjał intelektualny i organizacyjny, to jednak drugim aspekcie akurat Polska w

opisywanym okresie deficytu nie odczuwała, czego dowodem systematyczny i nawet

błyskotliwy rozwój wielu dziedzin życia naukowego i kulturalnego, w tym także będący

przedmiotem dysertacji przypadek „Kwartalnika Psychologicznego”. Jak słusznie zauważa jej

Autorka, „w najlepszej sytuacji znalazły się pisma naukowe związane z różnymi ośrodkami

i instytucjami naukowymi, w tym m.in. <Kwartalnik Psychologiczny>, oraz masowe na

przykład czasopisma kobiece, jak <Kurier Kobiecy>, <Praktyczna Pani – Dobra Obywatelka>,

a także prasa codzienna”. Trudno się z tym nie zgodzić, gdyż o powodzeniu pism naukowych

decyduje zazwyczaj mecenat państwa i siła instytucji, które je wydają, zaś o tych pozostałych

– popyt, ale przecież są to rzeczy oczywiste wtedy i teraz. Tak czy owak, mówimy o niespełna

dwudziestoletnim okresie, naznaczonym wojną, która przecież przeciągnęła się na kolejne trzy

lata po 1918 r., ogólnoświatowym kryzysem i wreszcie wzmożonymi oraz kosztownymi

przygotowaniami do nadciągającej agresji niemieckiej i sowieckiej. Z tej perspektywy, jeśli

jeszcze weźmiemy pod uwagę to, że odrodzone państwo polskie dysponowało tylko tym, co

zebrało z podatków, a nie, jak to będzie miało miejsce po 1945 r., szafowało mieniem

zagrabionym obywatelom i czerpało zyski z jego użytkowania, to zobaczymy ogrom, jakość

i doniosłość dorobku Drugiej Rzeczypospolitej.

Jak już wspomniałem, niezwykle ważne było nie tylko zaplecze instytucjonalne, ale

także środowisko i – co w przypadku „Kwartalnika Psychologicznego” widać doskonale –

osobowości, takie jak profesor Stefan Błachowski, któremu – i słusznie – poświęcono tak dużo

miejsca. Postać nietuzinkowa, wybitna, ale życiorys dość typowy, świetnie ilustrujący genezę
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systemu nauki odrodzonej Polski: gimnazjum i studia we Lwowie, potem Wiedeń i Getynga,

praca na Uniwersytecie Lwowskim i od roku 1919 – kariera na nowo powstałym Uniwersytecie

Poznańskim (tu zwróćmy uwagę, że nazwa Uniwersytet im. Adama Mickiewicz obowiązuje od

1955 r.). Blachnicki, co zostało podkreślone, miał już za sobą nie tylko doświadczenie naukowe

i dydaktyczne, ale także redakcyjne w ważnym prestiżowym czasopiśmie „Ruch Filozoficzny”,

którego redaktorem naczelnym był w tym czasie Kazimierz Twardowski, później zaś oprócz

„Kwartalnika Psychologicznego” współredagował wraz z Florianem Znanieckim „Przegląd

Socjologiczny”, a także był członkiem innych periodyków i wydawnictw polskich oraz

zagranicznych.

Choć pomysł wydawania czasopisma psychologicznego dojrzewał w ciągu lat

dwudziestych, to pierwszy tom „Kwartalnika Psychologicznego” ukazał się dopiero w 1930 r.

Od razu była to jednak inicjatywa bardzo przemyślana oraz starannie przygotowana

i prowadzona do wybuchu wojny. Do 1939 ukazało się 11 tomów, po wojnie jeszcze dwa.

Rozległe zainteresowania i kontakty profesora Błachowskiego w polskim i zagranicznym

środowisku naukowym bez wątpienia przyczyniły się do sukcesu czasopisma, redaktor był

kompetentny, ale taż potrafił przyciągnąć znanych i cenionych autorów polskich

i zagranicznych, którzy zostali szczegółowo wyliczeni na stronach 93-97. Dzięki temu, na co

zwraca uwagę Autorka ocenianej pracy, czasopismo szybko zyskało prestiż wykraczający poza

Polskę. Ponad 30 procent tekstów opublikowano w językach niemieckim, francuskim

i angielskim; zamieszczano polskie streszczenia zagranicznych prac, polskie zaś streszczano

głównie po niemiecku i francusku, rzadziej po angielsku, co zresztą odpowiada zwyczajom

tamtego czasu. Oprócz znanych i uznanych uczonych sporo publikowali przedstawiciele

młodszego pokolenia, którzy tworzyli później polską psychologię powojenną. Obok tekstów

ściśle naukowych, pojawiały się również treści dotyczące praktyki, poradnictwa zawodowego

itp., dzięki czemu poszerzał się krąg odbiorców pisma i jego oddziaływania.

W „Kwartalniku Psychologicznym” publikowano oczywiście rozprawy, ale także

sprawozdania z książek, polemiki oraz komunikaty z życia środowiska, nekrologi. Ponadto

„Periodyk w swej strukturze posiadał dział stały, którym był Przegląd czasopism. Zawierał on

spis czasopism psychologicznych wydawanych w Polsce i na arenie międzynarodowej. Przy

każdym czasopiśmie znajdowało się krótkie streszczenie publikowanych w nim treści

naukowych i informacyjnych zamieszczanych w różnych sekcjach” (s. 185). Sprawozdania,

recenzje itp. to niezwykle istotny, choć z natury swojej drugoplanowy rodzaj tekstów,

niezwykle jednak ważny w punktu widzenia badań i życia naukowego. Musiało na tym bardzo

zależeć na redaktorowi, skoro praktycznie w każdym kolejnym numerze zamieszczał po kilka
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takich sprawozdań, zaś rozpraw jego autorstwa ukazało się w ciągu całej dekady zalewie trzy.

Były to, przede wszystkim, omówienia książek obcych, a wśród polskich znalazła się m.in.

Historia filozofii Władysława Tatarkiewicza.

Analiza treści wykazała bogaty i stosunkowo zrównoważony zestaw zagadnień,

obejmujących poszczególne działy psychologii: poznawczą, rozwojową, porównawczą,

fizjologiczną, psychometryczna i stosowaną oraz omówienia teorii i koncepcji.

Bardzo szczegółowa, miejscami wręcz numeryczna analiza „Kwartalnika

Psychologicznego” obejmuje także kwestie wydawnicze, dotyczące szaty edytorskiej (s. 104-

110), co akurat wiele nie przynosi, gdyż – podobnie jak znakomita większość tego rodzaju

czasopism – „Kwartalnik” niczym specjalnym się nie wyróżniał, był typowy – przejrzysty

i oszczędny w formie.

Istotnym dopełnieniem pracy są liczne ilustracje i opasłe aneksy, obejmujące spis

zawartości i porządkujące ją według działów psychologii tabele oraz obszerna bibliografia

i indeksy.

Czasopismo, co podkreśla Autorka w podsumowaniu, odegrało istotną rolę w rozwoju

polskiej psychologii – naukotwórczą i promocyjną, popularyzatorską, jak byśmy to mogli

określić, ale także integracyjną, gdyż w czasopiśmie spotykali się autorzy, reprezentujący różne

ośrodki. „W pierwszym okresie wydawania pisma – czytamy – główną grupę docelową

stanowili psychologowie zarówno teoretycy, jak i praktycy. Czytelnikami periodyku

pozostawali także studenci i doktoranci psychologii. Z czasem zainteresowania

<Kwartalnikiem> nie kryli filozofowie, pedagodzy, nauczyciele, medycy oraz badacze

z zakresu innych dziedzin. W okresie pojawiania się kolejnych tomów periodyku grupa

odbiorców powiększała się, o czym świadczy wzrost nakładu pisma dochodzący do tysiąca

egzemplarzy” (s. 197). I dalej konkluduje, może nieco z przesadą, „zyskał wartość dzięki

ofercie tematycznej związanej z propagowaniem treści psychologii międzynarodowej. Z tego

powodu cieszył się wysoką rangą. W okresie swojej świetności zasłynął na wiele lat w pamięci

wydawców i czytelników. Był oazą polskiej niezależności, bezpiecznym miejscem na

ówczesnej mapie bogatego pejzażu czasopiśmiennictwa międzynarodowego, gdzie mogli

publikować swoje artykuły polscy i zagraniczni psychologowie” (s. 201). Jeśli pierwsze dwa

zdania są może niezbyt zgrabnie sformułowane, to drugiego już do końca nie rozumiem.
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Praca jest, powtórzę, niezwykle rozległa i sumienna, miejscami może zbyt szczegółowa,

przez co niektóre wywody oraz konkluzje wydają być banalne i nużące. Jak deklaruje Autorka:

„wykorzystano następujące metody: metodę analizy i krytyki źródeł, metodę analizy i krytyki

piśmiennictwa, analizę treści i analizę zawartości prasy” (s. 17). W pracy dominują i ścierają

się dwa żywioły – prasoznawczy i psychologiczny, co raczej nie powinno dziwić, aczkolwiek

nie wiem, co ma na myśli Autorka pisząc o „badaniach w zakresie prasoznawstwa

psychologicznego” (s. 190). Być może wystarczyłoby otworzyć się bardziej na

naukoznawstwo, które pewnie pomogłoby lepiej uporządkować pewne zagadnienia.

Nawiasem, dziwi mnie brak w bibliografii tomu piątego Historii nauki polskiej, cz. 1: Warunki

rozwoju nauki polskiej, obejmującego lata 1918-1951.

Przygotowując pracę do publikacji oprócz solidnej korekty, warto/trzeba gruntownie ją

przeredagować i skrócić/streścić, w tej bowiem formie do druku się nie nadaje – docelowo

powinna zamknąć się na 150-200 stronach. Wystarczy, jeśli aneksy będą dostępne w sieci, tu

zaś potrzebny jest esencjonalny wywód, w bibliografii zaś należy oddzielić teksty publikowane

w analizowanym czasopiśmie, które przecież należy traktować tu jak źródła i są zresztą ujęte

w zestawieniach i aneksach, od opracowań. Być może warto numeryczne wyliczenia zastąpić

co ciekawszymi fragmentami publikowanych w „Kwartalniku” tekstów, więcej uwagi

poświęcić treści polemik, krytycznym uwagom zawartym w recenzjach i streszczeniach itp., co

z pewnością wzmocniłoby wartość poznawczą pracy i jednocześnie uczyniłoby narrację

atrakcyjniejszą. Wydaje mi się też, że można nieco więcej znaleźć w publikowanych

i niepublikowanych źródłach – wspomnieniach, pamiętnikach, listach uczonych, nauczycieli,

działaczy oświatowych tamtego czasu, zwłaszcza tych którzy współpracowali

z „Kwartalnikiem”, ale nie tylko. Być może więcej udałoby się wtedy napisać o znaczeniu

czasopisma i jego odbiorze. Warto przemyśleć także pewne sformułowania, konkluzje, jak

chociażby, wspomniane już wyżej, kwestie uwarunkowań społeczno-ekonomicznych. Wydaje

mi się też, że tytuł rozdziału „Początki polskiego czasopiśmiennictwa psychologicznego wobec

przeobrażeń w krajowej i światowej psychologii. Zarys problematyki” jest zbyt zamaszysty

i niezbyt precyzyjny, gdyż rozdział obejmuje oprócz „początków” także dalszy rozwój.
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Uwagi te jednak nie przeszkadzają ocenić przedłożonej rozprawy pozytywnie i nie

stanowią przeszkody do dalszego procedowania przewodu doktorskiego. Rozprawę doktorską

p. mgr Małgorzaty Wcisło pt. „Kwartalnik Psychologiczny” (1930-1939) na tle światowego

czasopiśmiennictwa psychologicznego w dwudziestoleciu międzywojennym, napisaną pod

kierunkiem prof. Krzysztofa Gajdki oceniam pozytywnie, spełnia ona wymagania stawiane

pracom doktorskim, określone w art. 13.1 ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach

naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki i może być przyjęta

jako rozprawa doktorska, w związku z czym wnioskuję o dopuszczenie p. mgr Małgorzaty

Wcisło do dalszych etapów przewodu.

Kraków, 4 XI 2024 r.